
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 

 

 

Comune di Cervasca 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N. 140 DEL 17/02/2020  
 

OGGETTO: 

Determinazione a contrattare ai sensi dell'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. e dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. per la fornitura del 
servizio di "Sfalcio dell'erba sui cigli delle strade comunali per il triennio 

2020 - 2021- 2022" - Codice CIG  82161716CB 

 
L’anno duemilaventi del mese di febbraio del giorno diciassette nel proprio ufficio, 

 

Il sottoscritto OTTA geom. Guido 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

- Visto il Decreto del Sindaco n. 10 del 31/05/2019, di nomina del Responsabile dei Servizi Tecnici del 

Comune di Cervasca; 

- Richiamato il Bilancio di Previsione per l’anno 2020 – approvato con Deliberazione del C.C. N° 46 in data 

11/12/2019; 

- Visto il Regolamento Comunale di contabilità, vigente approvato con Deliberazione del C.C. N° 18 del 

29/04/2016; 

- Richiamata la Deliberazione della G.C. N° 15 in data 29/01/2020 con la quale, ai sensi dell’art. 23 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., è stato approvato il progetto a firma dell’Istruttore Tecnico Direttivo OTTA 

geom. Guido, relativo al servizio di “Sfalcio dell’erba sui cigli delle strade comunali per il triennio 2020 – 

2021 - 2022”, dell’importo complessivo di € 39.510,00 di cui € 32.385,00 per la fornitura del servizio ed 

€ 7.125,00 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

- Rilevato che, al fine di redigere la progettazione del servizio di “Sfalcio dell’erba sui cigli delle strade 

comunali per il triennio 2020 – 2021 - 2022” e di affidare il servizio medesimo nel rispetto delle 

disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) l’Istruttore Tecnico Direttivo OTTA geom. Guido; 

- Atteso che necessita avviare con sollecitudine le procedure per l’affidamento in appalto del servizio in 

argomento; 

- Visto l’art. 32 – comma 2 – del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale dispone che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Visto l’art. 192 – comma 1 – del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale dispone che la stipulazione dei contratti 

pubblici deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare del responsabile del 

procedimento indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l’oggetto del contratto, la 

sua forma e le clausole essenziali; c) le modalità di scelta del contraente; 

- Visto l’art. 1 – comma 450 – della L. 296/2006 e s.m.i. come modificato dalla Legge di Bilancio 2019 (L. 

145/2018) il quale dispone che per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000.00 

è inferiore alla soglia di rilievo comunitario le amministrazioni pubbliche sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

- Considerato che l’art. 36 – comma 2 – lettera b) – del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. prevede che l’affidamento 

di servizi di importo inferiore > di € 40.000,00 ed inferiore alla soglia comunitaria possa avvenire tramite 

affidamento diretto previa consultazione di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di 

indagini di mercato; 

- Considerato che l’affidamento di servizi secondo le procedure semplificate di cui all’art. 36 – comma 2 – 

lettera b) – del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. postula il rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 

pubblicità, nonché del principio di rotazione; 

- Preso atto sul M.E.P.A. nel bando “Servizi” nella categoria “Servizi di pulizia delle strade” possono essere 

praticate procedure di acquisto nella categoria di abilitazione avente come codice CPV il seguente: 

90611000-3 – servizi di pulizia delle strade; 

- Preso atto che nell’ambito del MEPA è presente la richiesta di offerta (RdO) quale possibile procedura 

per eseguire l’affidamento di servizi; 

- Dato quindi atto che per l’acquisizione del servizio di “Sfalcio dell’erba sui cigli delle strade comunali per 

il triennio 2020 – 2021 - 2022” è possibile attivare una procedura di richiesta di offerta (RdO) 

consultando non meno di cinque operatori economici abilitati sul MEPA nel bando “Servizi” nella 

categoria “Servizi di pulizia delle strade”; 

- Precisato ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. che: 

 con la stipulazione del contratto si intende realizzare il fine di eseguire lo sfalcio dell’erba sui cigli 

delle strade comunali; 

 il contratto ha per oggetto la fornitura del servizio di “Sfalcio dell’erba sui cigli delle strade comunali 

per il triennio 2020 – 2021 – 2022”; 

 l’importo del servizio a base d’asta ammonta ad € 32.385,00 al netto dell’i.v.a. 

 il contratto verrà stipulato nell’ambito del sistema di e-procurement della pubblica amministrazione  

previsto da CONSIP s.p.a. 

 le clausole essenziali sono quelle riportate nel progetto approvato con la Deliberazione della G.C. N° 

15 in data 29/01/2020; 

 la scelta del contraente verrà effettuata mediante ricorso ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 

– comma 2 – lettera b) – del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. previa consultazione di almeno cinque operatori 

economici individuati sulla base degli elenchi degli operatori economici abilitati sul MEPA nel bando 

“Servizi” nella categoria “Servizi di pulizia delle strade”; 

 

- Dato atto che in relazione alla procedura di affidamento oggetto del presente provvedimento è stato 

acquisito dall’ANAC il codice CIG 82161716CB; 

- Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

- Visto il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti; 

- Visto il parere favorevole, in ordine alla proposta di determinazione presente, per quanto concerne la 

regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 2000/267 

e s.m.i.; 

- Richiamato il D.Lgs. 18/08/2000 N° 267 e s.m.i.; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINA 

 

1. Di approvare le considerazioni espresse in premessa narrativa, qui recepite e confermate, e che vengono 

a costituire le motivazioni dell’assunzione del presente provvedimento; 

2. Di avviare, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lettera b) – del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la procedura per 

l’affidamento del servizio di “Sfalcio dell’erba sui cigli delle strade comunali per il triennio 2020 – 2021 - 

2022”,  sul MEPA mediante richiesta di offerta (RdO) rivolta ad almeno cinque operatori economici 

abilitati nel bando “Servizi” nella categoria “Servizi di pulizia delle strade”;  

3. Di dare atto che nel procedimento avviato le funzioni ed i computi di Responsabile Unico del 

Procedimento sono svolti dall’Istruttore Tecnico Direttivo OTTA geom. Guido; 

4. Di dare atto che nel procedimento avviato le funzioni di direttore dell’esecuzione del servizio vengono 

attribuite all’Istruttore Tecnico VIALE geom. Tiziana che dovrà quindi provvedere in ordine alla direzione 

ed al controllo tecnico e contabile dell’esecuzione del contratto. 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

OTTA geom. Guido 

Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 
 
Cervasca, lì 17/02/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

OTTA geom. Guido 
 
 

 


